11 παρεκτικόν P, ταρσητικόν V. 15 φυσικὴν Boissonadus,
 φασιν V, φασὶ P. 16 τεθῆναι V. 22 ἀνατεθῆναι] γέ ἀνα-
 τεθῆναι τὸν Ἀκρίλιον ἐλέγομεν. Roetherus.

esse Caelo et Die natam, quae Urania vocatur; secundam Spuma et Eunyome Oceani filia procreatam; et tertiam adiunctam Mercurio Nili filio, ex ea et Cupido secundus natus dicitur, is qui alis praeditus est; quartam Iove natam et Diana, quae nupsit Vulcano, cum qua postquam clam coiit Mars, procreavit Anterota. vocatur autem saepe et Pasiphaē, i. e. quae in omnes immittit voluptatem; et Erycine ab excitando amores. illa autem et Mercurio Hermaphroditum procreatrum docent, quasi disertam et urbanam orationem, quae voluptate ea quae dura sunt emollit. huius autem stellam lunam comitari dicunt propter nocturnas consuetudines; unde et umbram illum efficere, propterea quod corpora conciliandi vim habet. sacrificabant autem ei anseres ac perdices, quod illi aquis gaudent (marina autem Venus), hi vocibus feminarum electi capiuntur. haec fere veterum sunt de Venere ex mythica et physica doctrina sententiae. philosophi vero Dionem Venerem esse dicunt tanquam eam quae per omnia est eorum quae sunt naturam; procreatam autem eam ex Caeli virilibus et Mari, id est ex pari numero atque impari, et impari quidem ex specie, pari autem ex mari, id est infinita materia. Cincius autem sophista Romanus Venerem ex spuma natam dicit, velut ex aere nivoso et frigida essentia ver procreatum. haec hactenus de Venere —

Ἐλληνες. οἱ δὲ Ῥωμαῖοι Ἀπρίλιον αὐτὸν ὥστανε ἀπερίλιον (οἰοντεὶ ἀνοικτικὸν τοῦ καιροῦ) φασίν· ἐγκεκλεισμένου γὰρ ὥσπερ ἡδονή — ἐν δὲ τοῖς ὕμνοις ἔγγυς τριακοσίοις ὄντος πολιόρκησιν καλουμένην τὴν Ἀφροδίτην. οἱ δὲ Φοίνικες Ἀστύφτην τὴν σφῶν πολιοῦχον, οἰοντεὶ τὴν ἀστεράν. ἡ τὴν τοῦ ἀστεος ἀρετήν, εἶναι τὴν 5 Ἀφροδίτην βούλονται. ἐκ γὰρ τοῦ Αιθάνου (ὅρος δὲ ἐστιν ἐκεῖ ἐκ του πρὸς Αἴθανον ἀστεος οὖτω καλούμενον) δύο ποταμοὶ ἐκπίπτουσιν ἐπὶ τὴν Θάλασσαν ὃν δὲ μὲν μεῖζων καὶ διειδέστερος Ἀδωνις, δὲ ἐλάσσων καὶ γεωδέστερος Ἀρης προσαγορεύεται. ἐπεὶ οὖν Ἀδωνις δόλος ἐμπλήνυται τῷ πελάγει, δοκεῖ μᾶλλον αὐτὸς 10 ἀγαπᾶσθαι πρὸς τῆς Ἀφροδίτης, ἀπὲι τοῦ τῆς θαλάσσης.

45. ταῖς τούτην καλάνδαις Ἀπριλίαις αἱ σεμιναὶ γυναικῶν ὑπὲρ διμονοίας καὶ βίου σώφρονος ἐτίμων τὴν Ἀφροδίτην· αἱ δὲ τοῦ πλήθους γυναικεῖς ἐν τοῖς τῶν ἀνδρῶν βαλανείοις ἐλούντο, πρὸς θεραπείαν αὐτῆς μυρσίῃ ἐστεμμέναι, ἡ δὲι μυρσίῃ ἐπιτη-15 δεία τοῖς βρέφεσιν ἐστι (ράννων γὰρ τὰ σώματα τῶν ἀρτιγενῶν, καὶ παρὰ τὰ ἄλλα δὴ τῶν ἀειθαλῶν φυτῶν ἐνθεστάτη τυγχάνει ἡ μυρσίη), ἡ δὲι μόνη ἐν φυτοῖς χαίρει τῇ θαλάσσῃ.